

Số: /KH-HĐNVQS

Thăng Bình, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Khám sơ tuyển Nghĩa vụ Quân sự năm 2026

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 148/2018/TT-BQP; Công văn số 947/TM-QL ngày 04/8/2025 của Bộ Tham mưu Quân khu 4 về dự kiến chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh Thanh Hoá, về thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

Để thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo đảm chỉ tiêu, đạt chất lượng tốt; Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Thăng Bình xây dựng kế hoạch sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ Quân sự, Công an nhân dân năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về văn hóa, sức khỏe, phẩm chất chính trị phục vụ trong Quân đội, Công an nhân dân Việt Nam.
- Đảm bảo chất lượng khám tuyển và hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2026.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt cho sơ tuyển.
- Tổ chức đúng thời gian theo kế hoạch, sơ tuyển chặt chẽ, khách quan, trung thực, bảo đảm kết quả tốt, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, dân chủ, công khai, công bằng và đúng quy định Luật nghĩa vụ quân sự.
- Công dân tham gia khám tuyển sức khỏe tuyệt đối không được uống rượu, bia hoặc sử dụng chất kích thích khác trước khi sơ khám.
- Chấp hành nghiêm Luật NVQS của Nhà nước, Quyết định điều động của chủ tịch UBND xã - Chủ tịch Hội đồng NVQS xã và nội quy khu vực phòng khám sức khỏe.

- Xử lý kịp thời, triệt để các trường hợp chống đối, trốn khám, bao che, thiếu trung thực cản trở việc thực hiện Luật NVQS của công dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN

1. Đối tượng tuyển chọn

- Công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi.
- Công dân Nam trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ trong thời gian một khóa đào tạo thì tuyển chọn và gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi.

2. Chỉ tiêu tuyển chọn

- Năm 2026 tình giao chỉ tiêu nhập ngũ là 25, trong đó:
 - + Chỉ tiêu thực hiện nghĩa vụ quân sự là 23;
 - + Chỉ tiêu thực hiện nghĩa vụ công an là 02.
- Chỉ tiêu trúng tuyển là 32
- Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã căn cứ chỉ tiêu được phân bổ và tình hình thực tế, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã - Chủ tịch Hội đồng NVQS xã xem xét, quyết định gọi công dân tham gia sơ, khám tuyển nghĩa vụ Quân sự, Nghĩa vụ công an.

3. Tiêu chuẩn tuyển chọn

a) Tiêu chuẩn chính trị:

Thực hiện theo Thông tư số 97/2025/TT-BQP ngày 29/8/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

b) Tiêu chuẩn sức khỏe:

- Tuyển chọn những công dân có sức khỏe loại 1, 2, 3 quy định tại Điều 5, Điều 6 Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

- Không gọi nhập ngũ đối với công dân nghiện các chất ma túy, tiền chất ma túy, công dân mắc tật khúc xạ cận thị lớn hơn 1.5 diop, viễn thị các mức độ; chỉ số BMI nhỏ hơn 18.0 hoặc lớn hơn 29.9 theo Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ

- Đối với các cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu cơ mật trong Quân đội; lực lượng Tiêu binh, Nghi lễ; lực lượng Vệ binh và Kiểm soát quân sự chuyên nghiệp thực hiện tuyển chọn theo quy định của Bộ Quốc phòng.

<i>* Về thể lực, sức khỏe theo bảng sau: Xếp loại sức khỏe</i>	Chiều cao (cm)	Cân nặng(kg)	Vòng ngực (cm)
Loại 1	163 cm	51 kg trở lên	81 cm trở lên
Loại 2	160 – 162 cm	47- 50 kg	78- 80 cm
Loại 3	157 – 159 cm	43 – 46 kg	75- 77 cm

c. Tiêu chuẩn Văn hóa:

- Tuyển chọn những công dân có văn hóa lớp 8 trở lên, ưu tiên lấy từ trình độ cao xuống thấp.

- Trình độ chuyên môn ưu tiên Đại học các ngành, lĩnh vực; lấy từ cao xuống thấp.

4. Về việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ.

Việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình thực hiện theo quy định tại Điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ như sau:

* **Tạm hoãn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây:**

+ Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe.
+ Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi dưỡng thân nhân không còn khả năng lao động hoặc chưa đến tuổi lao động; trong gia đình bị thiệt hại nặng về người và tài sản do tai nạn, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm gây ra được Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu (sau đây gọi chung là cấp xã) xác nhận.

+ Một con của bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao động từ 61% đến 80%.

+ Có anh, chị hoặc em ruột là hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ, hạ sĩ quan, chiến sĩ thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

+ Người thuộc diện di dân, giãn dân trong 3 năm đầu đến các xã đặc biệt khó khăn theo dự án phát triển kinh tế- xã hội do UBND cấp tỉnh trở lên quyết định.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, công dân xung phong được điều động đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế- xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật.

+ Đang học tại cơ sở giáo dục phổ thông, đang đào tạo trình độ đại học chính quy thuộc cơ sở giáo dục đại học, trình độ cao đẳng hệ chính quy.

* **Miễn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây:**

+ Con của liệt sỹ, con của thương binh hạng một.

+ Một anh hoặc một em trai của liệt sỹ.

+ Một con của thương binh hạng hai, một con của bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên, một con của người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, công dân xung phong được điều động đến công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật từ 24 tháng trở lên.

+ Công dân thuộc diện tạm hoãn gọi nhập ngũ quy định tại khoản 1 Điều này, nếu không còn lý do tạm hoãn thì được gọi nhập ngũ.

+ Công dân thuộc diện được tạm hoãn gọi nhập ngũ hoặc được miễn gọi nhập ngũ quy định tại Khoản 1 và Khoản 2 Điều này, nếu tình nguyện thì được xem xét tuyển chọn và gọi nhập ngũ.

+ Danh sách công dân thuộc diện được tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ phải được công khai trên cổng thông tin điện tử cấp xã và niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, cơ quan, tổ chức và nơi sinh hoạt cộng đồng của thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư, ấp, bản, làng, phum, sóc (sau đây gọi chung là thôn) trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ký Quyết định.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Sơ tuyển sức khỏe cho công dân thực hiện NVQS và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian, địa điểm khám sơ tuyển

- Thời gian sơ khám 3 ngày: Từ ngày mùng 05, 06, 07 tháng 11 năm 2025 cụ thể như sau:

+ Các thôn: Ốc Thôn, Tân Vinh, Tân Đại, Tân Giao, Ngự Thôn Đại Bản, Mỹ Quang, Vạn Thành, Thập Lý, Ngọc Chằm, Ân Phú sơ khám từ 7h00 đến 17h00 ngày 05 tháng 11 năm 2025.

+ Các thôn: Thọ Thượng, Thọ Khang, Thọ Đông, Ngộ Hạ, Ngộ Thượng, Lý Đông, Lý Bắc, Hồng Sơn, Thái Lai, Mỹ Giang sơ khám từ 7h00 đến 17h00 ngày 06 tháng 11 năm 2025.

+ Ngày 7/11/2025 khám vét

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế Thặng Thọ (Thôn Thọ Khang, xã Thặng Bình)

2.2. Thời gian, địa điểm khám tuyển:

- Thời gian: Thực hiện xong trước ngày 10 tháng 12 năm 2025, theo kế hoạch của Ban Chỉ huy PTKV5 - Tỉnh Gia.

- Địa điểm: Tại xã Nông Cống, tỉnh Thanh Hóa.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA.

- Hội đồng NVQS xã, Ban CHQS, Công an, Trạm y tế xã, Trưởng thôn, Thôn đội trưởng của 20 thôn trên địa bàn.

- Lực lượng công dân đi khám sơ tuyển theo Quyết định điều động của chủ tịch UBND; Chủ tịch HĐNVQS xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã - Cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã

- Phối hợp với Ban công an xã, các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự và các thôn khảo sát, nắm chắc Công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự. Lập danh sách công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo quy định, báo cáo Hội đồng NVQS xã, tỉnh và Ban chỉ huy Phòng thủ khu vực 5 trước khi tổ chức sơ tuyển.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch sơ tuyển, ban hành quyết định cho Chủ tịch Hội đồng NVQS xã về gọi công dân sơ tuyển sức khỏe NVQS đảm bảo đúng thời gian, trước 15 ngày tính đến ngày sơ tuyển.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa chuẩn bị nội dung (băng zôn, loa đài, nước, bàn, ghế, khu vực khám sơ tuyển) và tổ chức tuyên truyền Luật NVQS năm 2015 trước, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuyển quân; chuẩn bị đầy đủ phiếu kiểm tra sức khỏe.

- Làm tốt công tác phối hợp với trạm y tế xã tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân, phân loại sức khỏe, lập danh sách công dân đủ tiêu chuẩn, báo cáo Hội đồng NVQS xã và cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với các trường Trung học cơ sở Trung học phổ thông cấp II, III trên địa bàn xã xác minh, kiểm tra về trình độ văn hóa đối với công dân đảm bảo tiêu chuẩn nhập ngũ.

- Sau sơ tuyển làm tốt công tác tham mưu, ra thông báo cho các thôn và công dân trúng sơ tuyển, phối hợp quản lý chặt chẽ công dân sẵn sàng khám tuyển theo quy định.

- Hướng dẫn công dân đủ điều kiện khám sức khỏe chụp ảnh (*mỗi công dân 03 ảnh 4 x 6 cm - do Hội đồng NVQS xã bảo đảm*); khai Lý lịch NVQS, Phiếu sức khỏe NVQS; hoàn chỉnh Lý lịch NVQS, Phiếu sức khỏe NVQS theo quy định.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho sơ tuyển NVQS, trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo Hội đồng NVQS xã, tỉnh và Ban Chỉ huy PTKV 5 (Mẫu 19, 19b); thực hiện niêm yết công khai theo quy định.

2. Công an xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức khảo sát, chặt chẽ lực lượng công dân trong độ tuổi, nắm chắc tư tưởng của công dân đảm bảo tiêu chuẩn về văn hóa, sức khỏe, lý lịch chính trị theo Thông tư số 97/2025/TT-BQP ngày 29/8/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. Thông tư 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân.

- Tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp trốn tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân, hoặc các trường hợp có hành vi sử dụng các chất kích thích có tính làm sai lệch kết quả sức khỏe, làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình sơ tuyển, khám tuyển và giao quân năm 2026.

- Niêm yết công khai và thông báo rộng rãi chỉ tiêu, đối tượng, tiêu chuẩn, thời gian tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026, bảo đảm tốt chỉ tiêu tuyển chọn công dân nhập ngũ CAND.

3. Trưởng các Trạm Y tế

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt, tổ chức khám sơ tuyển theo Thông tư số 105/TT-BQP ngày 06/12/2023 Thông tư Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng, chịu trách nhiệm phân loại sức khỏe, lập danh sách công dân đảm bảo tiêu chuẩn khám tuyển theo kế hoạch. Tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo với Hội đồng NVQS xã.

- Tham mưu Quyết định thành lập tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS đúng đủ thành phần, hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ.

4. Các thành viên Hội đồng NVQS xã

Theo chức năng nhiệm vụ, bám sát, chỉ đạo các thôn được phân công, phối hợp với Ban CHQS, Công an xã và các thôn khảo sát, lập danh sách, đôn đốc, động viên công dân trong độ tuổi thực hiện nghiêm Luật NVQS và quyết định điều động sơ tuyển năm 2026, tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026, tuyển chọn công dân đủ tiêu chuẩn đi khám tuyển hoàn thành chỉ tiêu được giao. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS xã về kết quả công tác tuyển quân năm 2026 theo địa bàn đã phân công.

5. Chuyên viên Văn phòng phụ trách Tư pháp

Phối hợp với Công an, Ban CHQS xã xử lý những trường hợp vi phạm trong tuyển quân và chấp hành việc thực hiện NVQS theo Luật định, bảo đảm công bằng dân chủ.

6. Hiệu trưởng các Trường Trung học cơ sở

Phối hợp cùng với Ban CHQS kiểm tra, xác minh các công dân khi phát hiện có hiện tượng kê khai gian dối về trình độ văn hóa, thực quy định tại khoản 4, điều 4 Thông tư 148/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. (Công dân có trình độ tốt nghiệp lớp 8 trở lên) và Chịu trách nhiệm về chất lượng văn hóa của công dân nhập ngũ.

7. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự lập dự trù kinh phí đảm bảo cho công tác sơ tuyển, khám tuyển và giao quân năm 2026 đảm bảo đúng quy định.

8. Phòng Văn hóa xã hội

Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị nội dung (băng zôn, loa đài, nước, bàn, ghế, khu vực khám sơ tuyển) và tổ chức tuyên truyền Luật NVQS năm 2015 trước, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tuyển quân; Chỉ đạo đài truyền thanh bảo đảm tốt công tác tuyên truyền, Luật nghĩa vụ quân sự, Thông tư số: 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ quốc phòng và Bộ công an, đảm bảo cho công tác sơ tuyển theo kế hoạch.

9. Mặt trận Tổ quốc, các ngành đoàn thể

Phối hợp chặt chẽ với các ngành chuyên môn, thành viên Hội đồng NVQS xã và các thôn tuyên truyền động viên đoàn viên, hội viên và công dân trong độ tuổi thực hiện nghiêm túc Luật nghĩa vụ quân sự chấp hành nghiêm chỉnh các văn bản của pháp luật về thực hiện nghĩa vụ quân sự, động viên con, em các hội viên, đoàn viên tham gia sơ tuyển, khám tuyển, nhập ngũ theo quy định.

10. Đoàn thanh niên

- Phối hợp với phòng văn hoá xã hội, Ban CHQS xã, các thành viên Hội đồng NVQS, chỉ đạo các chi đoàn làm tốt công tác động viên tư tưởng các công dân chấp hành nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự và hăng hái tình nguyện tham gia sơ khám tuyển, khám tuyển và lên đường nhập ngũ.

- Tổ chức phát động các phòng trào thi đua tình nguyện xung kích thực hiện 2 nhiệm vụ chiến lược của Đảng, nhà nước, tuổi trẻ tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới.

11. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chi bộ, sự vào cuộc của hệ thống chính trị trong thôn, tổ chức tuyên truyền động viên các gia đình, lực lượng công dân đang trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự chấp hành nghiêm Luật NVQS của nhà nước và Quyết định điều động sơ tuyển, khám tuyển của Hội đồng NVQS xã.

- Đôn đốc công dân có Quyết định gọi sơ tuyển đúng thời gian quy định. Trường hợp công dân đi làm xa, hoặc không có mặt ở địa phương lãnh đạo các thôn phối hợp cùng với gia đình có trách nhiệm thông báo, gọi công dân về thực hiện nghĩa vụ của mỗi công dân, đảm bảo sự công bằng trong xã hội.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở, vật chất, nhân lực tổ chức khám sơ tuyển đảm bảo chất lượng, quân số khám tuyển hoàn thành chỉ tiêu được giao.

2. Bảo đảm kinh phí cho nhiệm vụ tuyển quân năm 2026.

3. An toàn tuyệt đối trong quá trình sơ tuyển, khám tuyển và giao quân.

Trên đây là kế hoạch sơ tuyển NVQS năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, thành viên Hội đồng NVQS xã, các thôn phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2026./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS tỉnh;
 - Ban Chỉ huy PTKV 5;
 - TTr Đảng ủy, HĐND xã;
 - Chủ tịch, các PCT UBND xã;
 - Ban CHQS, Công an xã;
 - Thành viên Hội đồng NVQS xã;
 - Các phòng: Kinh tế, Văn hóa XH;
 - Các Trường THCS;
 - Các Trạm y tế xã;
 - Các Thôn trên địa bàn xã;
 - Lưu: VT, QS.
- } (Đề B/c)

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Thái Sơn